

Số: 55/KH-MNHT

Bồ Đề, ngày 2 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức hội thi “Ngày hội dinh dưỡng” cấp trường năm học 2024-2025

Căn cứ Kế hoạch số 20/KH-PGD&ĐT ngày 05/09/2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024- 2025;

Căn cứ Hướng dẫn số 06/PGD&ĐT-GDMN ngày 05/09/2024 của Phòng GD&ĐT quận Long Biên về việc Hướng dẫn thực hiện quy chế chuyên môn cấp học Mầm non năm học 2024- 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-MNHT ngày 05/9/2024 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025 và quy chế chuyên môn năm học 2024-2025 của trường mầm non Hồng Tiến;

Thực hiện Kế hoạch số 35/KH-MNHT ngày 05/09/2024 của Trường mầm non Hồng Tiến về Công tác chăm sóc nuôi dưỡng và bán trú năm học 2024-2025, trường mầm non Hồng Tiến xây dựng kế hoạch tổ chức hội thi “Ngày hội dinh dưỡng” cấp trường năm học 2024-2025 như sau:

1. Mục đích:

- Phát hiện, nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia chăm sóc bữa ăn cho học sinh tạo động lực phát triển sự nghiệp chăm sóc giáo dục của mỗi địa phương và của toàn ngành.

- Tạo động lực cho nhân viên phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng chăm sóc giáo dục, phát triển nghề nghiệp.

- Góp phần nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho nhân viên rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác chăm sóc, nuôi dưỡng chế biến món ăn cho trẻ em.

- Nâng cao chuyên môn nghiệp vụ cho nhân viên nuôi dưỡng về kỹ thuật chế biến món ăn, xây dựng thực đơn hợp lý, phù hợp với trẻ mầm non ở độ tuổi nhà trẻ, mẫu giáo, thực hiện đầy đủ chuyên môn làm việc theo từng vị trí phân công, có sự phối hợp cùng nhau làm việc theo nhóm đạt hiệu quả công việc.

- Là căn cứ để đánh giá, xếp loại hàng tháng, cuối năm về vị trí việc làm của nhân viên nuôi dưỡng.

2. Đối tượng:

- Là nhân viên nuôi dưỡng trong nhà trường.

3. Nội dung và hình thức:



3.1. Nội dung:

- Thực hành chế biến món ăn cho trẻ mầm non theo thực đơn đang được áp dụng tại trường.
- Thuyết trình về món ăn mà mình tham gia dự thi và trả lời câu hỏi tình huống do Ban giám khảo đưa ra.
- NVND sẽ bốc thăm theo nhóm và chế biến món ăn đã dự kiến, mỗi người sẽ nấu 1 món ăn đủ chia cho 10 trẻ hàng ngày ăn tại trường.
- Thí sinh dự thi tự lo kinh phí mua thực phẩm, đồ dùng dụng cụ nấu và trưng bày. Nhà trường hỗ trợ bàn, phong trình chiếu (nếu có).

3.2. Hình thức:

- Thi kỹ thuật chế biến món ăn theo thực đơn được áp dụng trong trường mầm non; đánh giá điều kiện thực hiện, phối hợp dây chuyền theo nhóm dự thi.
- 12 đ/c NVND bốc thăm chia làm các nhóm dự thi:
 - + Nhóm 1: 4 người
 - + Nhóm 2: 4 người
 - + Nhóm 3: 4 người
- Các món ăn chia theo nhóm nấu:
 - Thí sinh tự chọn món ăn dự thi theo nguyện vọng, sở trường, ưu tiên các món ăn có trong thực đơn được áp dụng tại trường.
 - Thí sinh lựa chọn thực phẩm tươi ngon, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, được phép sơ chế thô thực phẩm trước khi chế biến, nấu ăn.
 - Thi chế biến và thuyết trình món ăn.
 - + Phần thi chế biến: NVND mặc trang phục nấu bếp, các nhóm chuẩn bị nguyên liệu, dụng cụ nấu ăn, phụ kiện trang trí... cách bày món ăn của mình, phối hợp với nhau theo chủ đề.
 - + Phần thuyết trình: Thuyết trình món ăn mà mình tham gia dự thi.
 - + Trả lời câu hỏi tình huống: NVND dự thi trả lời các câu hỏi do Ban giám khảo đặt ra.

4. Thời gian tổ chức:

- Thời gian bắt đầu đến khi kết thúc từ 15h30 đến 17h30 ngày 15/11/2024.

4. Đánh giá xếp loại

- Phần thực hành nấu ăn theo thực đơn, thực hiện dây chuyền được ít nhất 02 giám khảo cho điểm và đánh giá theo quy định hiện hành.
- Nhân viên thuyết trình món ăn dự thi và trả lời câu hỏi tình huống do BGK đưa ra, giám khảo trao đổi, đánh giá và chấm điểm.



- Sau khi nhân viên hoàn thành phần thi thực hành nấu ăn theo thực đơn, thực hiện dây chuyền phối hợp theo nhóm và thuyết trình món ăn dự thi, giám khảo nhận xét, đánh giá rút kinh nghiệm với nhân viên dự thi.

* Cơ cấu giải thưởng: Xét theo tiêu chí điểm từ cao xuống thấp theo thang điểm 20 điểm:

- 01 giải nhất: 300.000đ ;
- 01 giải Nhì: 250.000đ;
- 01 giải Ba: 200.000đ;
- 12 giải khuyến khích : 100.000đ;

5. Sử dụng kết quả Hội thi

Kết quả Hội thi là minh chứng để đánh giá xếp loại hàng tháng, hàng năm và thực hiện chế độ chính sách đối với nhân viên theo quy định.

6. Công khai kết quả Hội thi:

Kết quả hội thi được công bố tại buổi tổng kết Hội thi và được công khai tại các bảng công khai, trang web, cuộc họp nhà trường.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “Ngày hội dinh dưỡng” cấp trường năm học 2024-2025 của trường mầm non Hồng Tiến. Ban giám hiệu nhà trường yêu cầu tổ chuyên môn chỉ đạo, thực hiện nghiêm túc kế hoạch trên để Hội thi “Ngày hội dinh dưỡng” cấp trường năm học 2024- 2025 đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Đ/c Hiệu trưởng- đề b/c;
- Tổ chuyên môn - đề t/h;
- Lưu: VP.

**KT.HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Vũ Thị Quyên

